
Amtsblatt31 
32
24

Donnerstag, 
8. August 2024

Amtliches Publikationsorgan. Erscheint jeden Donnerstag
Herausgegeben von der Staatskanzlei Obwalden, 6061 Sarnen
Telefon 041 666 62 05, E-Mail: amtsblatt@ow.ch

 1113

Regierungsrat und Staatskanzlei

Kantonale Verwaltung und Gemeindeverwaltungen.  
Öffnungszeiten am Freitag, 16. August 2024 1114

Gesetzessammlung

Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung  
der Ausbildung im Bereich der Pflege:

Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten 1114

Ausführungsbestimmungen samt Anhang 1115

Departemente

Strassenverkehr. Signalisation von Höchstgewicht auf der Teufenbach-
Brücke, Höhe Wilerschwendi, Sachseln 1122

Fachstelle für Lebensfragen (elbe) 1122

Registrierte arbeitslose Personen 1123

Erwachsenen-, Berufs- und Weiterbildung 1123

Gerichte 1128

Gemeinden 1129

Verschiedene

Handelsregister 1130

Eigentumsübertragungen (im Internet nicht veröffentlicht) 1144 



1114 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Regierungsrat und Staatskanzlei

Kantonale Verwaltung und Gemeindeverwaltungen. 
Öffnungszeiten am Freitag, 16. August 2024

Kantonale Verwaltung:
Freitag, 16. August 2024 geöffnet

Gemeindeverwaltungen:
Freitag, 16. August 2024
Sarnen, Kerns, Sachseln, Alpnach, Giswil, Lungern Büros geschlossen

Sarnen, 8. August 2024 Staatskanzlei

GesetzessammlungABl Nr. 31/32 vom Do 8. August 2024, Rubrik Gesetzessammlung 

Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der 
Ausbildung im Bereich der Pflege (EG Ausbildungsförderung 
Pflege). Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten 
Das Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der Ausbil-
dung im Bereich der Pflege (EG Ausbildungsförderung Pflege) vom 28. Juni 
2024 (Referendumsvorlage, veröffentlicht im Amtsblatt Nr. 27 vom 4. Juli 
2024, S. 973 ff.) ist rechtsgültig geworden, nachdem innert der verfassungs-
mässigen Referendumsfrist vom 5. Juli 2024 bis 5. August 2024 nicht verlangt 
worden ist, es der Abstimmung zu unterbreiten.  
 
Das Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der Ausbil-
dung im Bereich der Pflege tritt rückwirkend auf den 1. Juli 2024 in Kraft. 

Sarnen, 8. August 2024 Im Namen des Regierungsrats 
 Staatskanzlei 
 
 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1115

  

  

Ausführungsbestimmungen 
zum Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über 
die Förderung der Ausbildung im Bereich der 
Pflege 
(AB Ausbildungsförderung Pflege) 
vom 2. Juli 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 3 Absatz 2, Artikel 4, Artikel 7 und Artikel 15 Absatz 1 des 
Einführungsgesetzes über die Förderung der Ausbildung im Bereich der 
Pflege (EG Ausbildungsförderung Pflege) vom 28. Juni 20241), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 811.711 (Ausführungsbestimmungen zum Einführungs-
gesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der Ausbildung im Be-
reich der Pflege [AB Ausbildungsförderung Pflege]) wird als neuer Er-
lass publiziert. 

1. Beiträge an die Kosten der praktischen Ausbildung 

Art.  1 Ausbildungsverpflichtung 

1 Folgende Betriebe sind zur Ausbildung von Pflegefachpersonen HF und FH 
verpflichtet: 
a. Spitäler mit Standort im Kanton Obwalden auf der kantonalen Spitalliste 

gemäss Art. 39 Abs. 1 Bst. e KVG2); 
b. Pflegeheime mit Standort im Kanton Obwalden auf der kantonalen Pfle-

geheimliste gemäss Art. 39 Abs. 1 Bst. e und Abs. 3 KVG3); 
c. Spitex-Organisationen, die für Leistungen im Kanton Obwalden zulas-

ten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung abrechnen. 

 
1) GDB 811.7 
2) SR 832.10 
3) SR 832.10 

  

  

Ausführungsbestimmungen 
zum Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über 
die Förderung der Ausbildung im Bereich der 
Pflege 
(AB Ausbildungsförderung Pflege) 
vom 2. Juli 2024 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Artikel 3 Absatz 2, Artikel 4, Artikel 7 und Artikel 15 Absatz 1 des 
Einführungsgesetzes über die Förderung der Ausbildung im Bereich der 
Pflege (EG Ausbildungsförderung Pflege) vom 28. Juni 20241), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass GDB 811.711 (Ausführungsbestimmungen zum Einführungs-
gesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der Ausbildung im Be-
reich der Pflege [AB Ausbildungsförderung Pflege]) wird als neuer Er-
lass publiziert. 

1. Beiträge an die Kosten der praktischen Ausbildung 

Art.  1 Ausbildungsverpflichtung 

1 Folgende Betriebe sind zur Ausbildung von Pflegefachpersonen HF und FH 
verpflichtet: 
a. Spitäler mit Standort im Kanton Obwalden auf der kantonalen Spitalliste 

gemäss Art. 39 Abs. 1 Bst. e KVG2); 
b. Pflegeheime mit Standort im Kanton Obwalden auf der kantonalen Pfle-

geheimliste gemäss Art. 39 Abs. 1 Bst. e und Abs. 3 KVG3); 
c. Spitex-Organisationen, die für Leistungen im Kanton Obwalden zulas-

ten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung abrechnen. 

 
1) GDB 811.7 
2) SR 832.10 
3) SR 832.10 



1116 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

 

 

Art.  2 Ausbildungsleistung 

1 Die Ausbildungsleistung eines Betriebs entspricht der Anzahl Personen, die 
in diesem Betrieb in Ausbildung stehen. 

Art.  3 Soll-Wert Ausbildungsleistung 

1 Der jährliche Soll-Wert für Ausbildungsleistungen wird wie folgt bestimmt: 
a. Spitäler: Multiplikation der Vollzeitäquivalente der ausgebildeten Pfle-

gekräfte, die im Betrieb angestellt sind, mit dem kantonalen Bedarf an 
Ausbildungsplätzen gemäss Anhang, dividiert durch das Total der Voll-
zeitäquivalente im Kanton Obwalden; 

b. Pflegeheime: Multiplikation der Pflegestunden des Betriebs, die in der 
SOMED-Statistik des Vorjahrs ausgewiesen werden, mit dem kantona-
len Bedarf an Ausbildungsplätzen in der stationären Pflege gemäss An-
hang, dividiert durch das Total der ausgewiesenen Pflegestunden in der 
stationären Pflege im Kanton Obwalden; 

c. Spitex-Organisationen: Multiplikation der Pflegestunden des Betriebs, 
die in der SPITEX-Statistik des Vorjahrs ausgewiesen werden, mit dem 
kantonalen Bedarf an Ausbildungsplätzen in der ambulanten Pflege ge-
mäss Anhang, dividiert durch das Total der ausgewiesenen Pflegestun-
den in der ambulanten Pflege im Kanton Obwalden. 

2 Bei den Pflegestunden (KLV-Stunden) wird auf den Durchschnitt der voran-
gehenden drei Jahre abgestellt. 

3 Die berechneten Soll-Werte werden auf die nächste ganze Zahl abgerun-
det. Soll-Werte kleiner als 1 werden nicht abgerundet. 

Art.  4 Ist-Wert Ausbildungsleistung 

1 Die von einem Betrieb erbrachte Ausbildungsleistung pro Qualifikations-
stufe (Ist-Wert) wird aus dem Durchschnitt der Anzahl Personen in Ausbil-
dung an den Stichtagen 31. März und 30. September berechnet. 

2 Die Betriebe teilen dem Gesundheitsamt jährlich bis Ende des ersten Quar-
tals des Folgejahrs ihre Ausbildungsleistungen mit. Erfolgt innert Nachfrist 
keine Meldung der erforderlichen Daten, gilt die Ausbildungspflicht als nicht 
erfüllt. 

Art.  5 Abgeltung der Ausbildungsleistung 

1 Die Ausbildungsleistungen werden den Betrieben mit Fr. 300.– pro Studie-
rende bzw. Studierender und Praktikumswoche abgegolten. 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1117

 

 

2 Die Abgeltung ist für die Verbesserung der Bedingungen der praktischen 
Ausbildung in den Betrieben zu verwenden. Das Sicherheits- und Sozialde-
partement kann entsprechende Nachweise verlangen. 

3 Die Auszahlung erfolgt im Folgejahr. 

2. Beiträge an höhere Fachschulen 

Art.  6 Koordination und Vollzug 

1 Das Sicherheits- und Sozialdepartement koordiniert mit den anderen Zent-
ralschweizer Kantonen die Beiträge an die höheren Fachschulen. Es ist er-
mächtigt, den Vollzug einem anderen Kanton zu übertragen. 

3. Beiträge an Studierende im Bereich der Pflege 

Art.  7 Anspruch auf Unterstützungsbeiträge 

1 Personen, die einen der folgenden Bildungsgänge im Bereich der Pflege 
absolvieren, haben nach Vollendung des 22. Lebensjahrs Anspruch auf Un-
terstützungsbeiträge: 
a. Pflegefachfrau/Pflegefachmann HF; 
b. Pflegefachfrau/Pflegefachmann FH. 

2 Massgebend ist der zivilrechtliche Wohnsitz oder der Anknüpfungspunkt ge-
mäss Art. 7 Abs. 1 Bst. b des Bundesgesetzes über die Förderung der Aus-
bildung im Bereich der Pflege im Zeitpunkt der Einreichung des Gesuchs. 

3 Bei einem Wohnsitzwechsel während des Semesters werden die Unterstüt-
zungsbeiträge anteilmässig gewährt und bereits ausbezahlte Unterstüt-
zungsbeiträge müssen anteilmässig zurückerstattet werden. 

4 Wird die Ausbildung unterbrochen, entfällt der Anspruch für die Dauer des 
Unterbruchs. Der Anspruch entfällt nicht bei Unterbruch der Ausbildung auf-
grund von Krankheit oder Unfall, während des Mutterschafts- oder Vater-
schaftsurlaubs und während der Ausübung gesetzlicher Dienstpflichten, so-
lange der Ausbildungsvertrag weitergeführt wird. 

Art.  8 Höhe der Unterstützungsbeiträge 

1 Berechtigte Personen haben Anspruch auf folgende Unterstützungsbei-
träge pro Monat: 
a. nach Vollendung des 22. Lebensjahrs: Fr. 300.– 
b. nach Vollendung des 25. Lebensjahrs: Fr. 600.– 



1118 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

 

 

c. nach Vollendung des 28. Lebensjahrs: Fr. 1 200.– 

2 Hat eine Person, die sich in Ausbildung zur Pflegefachfrau bzw. zum Pfle-
gefachmann HF oder FH befindet, ein oder mehrere minderjährige oder in 
Ausbildung stehende Kinder, für deren Unterhalt sie zu sorgen hat, erhält sie 
unabhängig von ihrem Alter einen monatlichen Zuschlag von pauschal 
Fr. 600.–. 

Art.  9 Verfahren 

1 Unterstützungsbeiträge werden nur auf Gesuch hin gewährt. Das Gesuch 
muss innert drei Monaten nach Beginn der Ausbildung und in der Folge innert 
drei Monaten des jeweils übernächsten Semesters eingereicht werden. Wird 
das Gesuch erst später eingereicht, erfolgt keine Auszahlung für die Zeit vor 
der Gesuchseinreichung. 

2 Nebst den Angaben gemäss Art. 9 Abs. 1 Bst. a bis d EG Ausbildungsför-
derung Pflege hat das Gesuch folgende Angaben und Unterlagen zu enthal-
ten: 
a. Studienbestätigung; 
b. Ausbildungsbetrieb; 
c. bei Gesuchen für Beiträge gemäss Art. 8 Abs. 2 dieser Ausführungsbe-

stimmungen: Bestätigung der Ausgleichskasse. 

3 Das Sicherheits- und Sozialdepartement legt die Unterstützungsbeiträge im 
Einzelfall fest und veranlasst deren Auszahlung. Die Auszahlung erfolgt in 
der Regel semesterweise. Das Departement kann diese Aufgaben dem Ge-
sundheitsamt übertragen. 

4. Finanzierung 

Art.  10 Finanzierung 

1 Das Gesundheitsamt stellt den Einwohnergemeinden einmal jährlich Rech-
nung für ihren Anteil. 

5. Übergangsbestimmungen 

Art.  11 Ist-Wert Ausbildungsverpflichtung für das Jahr 2024 

1 Für die Berechnung des Ist-Werts Ausbildungsverpflichtung gemäss Art. 4 
Abs. 1 dieser Ausführungsbestimmungen für das Jahr 2024 wird auf die An-
zahl Personen in Ausbildung am 30. September 2024 abgestellt. 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1119

 

 

II. 

Keine Fremdänderungen. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Diese Ausführungsbestimmungen treten rückwirkend auf den 1. Juli 2024 in 
Kraft. 

Sarnen, 2. Juli 2024 Im Namen des Regierungsrats 
Landammann: Christian Schäli 
Landschreiberin: Nicole Frunz Wallimann 



1120 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

 
  

 

 

Anhang: Jährlicher Bedarf an Ausbildungsplätzen 
zur Deckung des Nachwuchsbedarfs im Kanton 
Obwalden (Deckungsgrad 100 Prozent)1 
 

Versorgungs-
bereich/Qualifi-
kationsstufe 

Bedarf an Aus-
bildungsab-
schlüssen im 
Kanton Obwal-
den 

pro Jahr 

Durchschnittli-
che Dauer der 
Ausbildung 

 
 
in Jahren 

Bedarf an Aus-
bildungsplät-
zen im Kanton 
Obwalden 
 

pro Jahr 

Alle Bereiche    

Tertiärstufe 
HF/FH2 

21 2.2 46.2 

Spitäler    

Tertiärstufe 
HF/FH 

7 2.2 15.4 

Stationäre 
Pflege 

   

Tertiärstufe 
HF/FH 

10 2.2 21.7 

Ambulante 
Pflege 

   

Tertiärstufe 
HF/FH 

4 2.2 9.0 

 

 
1 Auswertung Obsan 2022, Daten basieren auf dem Analysejahr 2019 und dem Progno-
sejahr 2029 (Zahlen gerundet); Quellen: BFS – Krankenhausstatistik (KS), Statistik der 
sozialmedizinischen Institutionen (SOMED), Statistik der Hilfe und Pflege zu Hause (SPI-
TEX) und Strukturerhebung (SE) 
2 Tertiärstufe: Nachwuchsbedarf = Zusatzbedarf + vorzeitige Berufsaustritte + Pensionie-
rungen + Berufsausstieg nach Diplomabschluss 

 
  

 

 

Anhang: Jährlicher Bedarf an Ausbildungsplätzen 
zur Deckung des Nachwuchsbedarfs im Kanton 
Obwalden (Deckungsgrad 100 Prozent)1 
 

Versorgungs-
bereich/Qualifi-
kationsstufe 

Bedarf an Aus-
bildungsab-
schlüssen im 
Kanton Obwal-
den 

pro Jahr 

Durchschnittli-
che Dauer der 
Ausbildung 

 
 
in Jahren 

Bedarf an Aus-
bildungsplät-
zen im Kanton 
Obwalden 
 

pro Jahr 

Alle Bereiche    

Tertiärstufe 
HF/FH2 

21 2.2 46.2 

Spitäler    

Tertiärstufe 
HF/FH 

7 2.2 15.4 

Stationäre 
Pflege 

   

Tertiärstufe 
HF/FH 

10 2.2 21.7 

Ambulante 
Pflege 

   

Tertiärstufe 
HF/FH 

4 2.2 9.0 

 

 
1 Auswertung Obsan 2022, Daten basieren auf dem Analysejahr 2019 und dem Progno-
sejahr 2029 (Zahlen gerundet); Quellen: BFS – Krankenhausstatistik (KS), Statistik der 
sozialmedizinischen Institutionen (SOMED), Statistik der Hilfe und Pflege zu Hause (SPI-
TEX) und Strukturerhebung (SE) 
2 Tertiärstufe: Nachwuchsbedarf = Zusatzbedarf + vorzeitige Berufsaustritte + Pensionie-
rungen + Berufsausstieg nach Diplomabschluss 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1121

Finanzdepartement

Laboratorium der Urkantone. Nationale Bekämpfung der  
Moderhinke 

Infoveranstaltung für Schafhalterinnen und Schafhalter

Es laden ein

Schafe Obwalden
Schwyzer Kleinviehzuchtverband
Urner Kleinviehzuchtverband
Veterinärdienst der Urkantone (VdU)
Landwirtschaftsämter NW, OW, SZ und UR

Gerne begrüssen wir Sie an einer der folgenden Veranstaltungen in Ihrer 
Region:

22.08.2024: OW + NW: Restaurant Metzgern, Sarnen 19.30 Uhr
29.08.2024: UR: Schwinghalle Attinghausen 20.00 Uhr
19.09.2024: SZ: Markthalle Rothenthurm 20.00 Uhr

Wer verhindert ist, kann auf eine andere Veranstaltung ausweichen.

Es erwarten Sie folgende Themen an diesem Abend:

– Begrüssung Branche, VdU
– Neuigkeiten der Branche
– Veterinärdienst der Urkantone:

– Geschichte zur Moderhinke
– Neue Tierverkehrsdatenbank für Schafe und Ziegen
–  Pilotprojekt der Freiwilligen Sanierung der Urkantone ab März 2021
–  Start der Nationalen Bekämpfung der Moderhinke: 01.10.2024

– Konzept
– Tierverkehr: Zentraler Bestandteil der Bekämpfung
– Sanierung (3 Säulen)

– Fragen, Diskussion

Verpassen Sie den Anlass nicht. Die Organisatoren informieren über wichti-
ge Neuigkeiten zur Branche, und der VdU bringt Sie auf den neusten Stand 
bezüglich der Nationalen Bekämpfung der Moderhinke. Wir zeigen auf, dass 
vieles möglich ist, wenn alle an einem Strick in die richtige Richtung ziehen. 
Es braucht das Engagement von allen! Die erfolgreiche Sanierung wird für 
Ihre Tierhaltung grosse Vorteile bezüglich Tiergesundheit, Tierwohl und Wirt-
schaftlichkeit bringen. 



1122 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Wir freuen uns, mit Ihnen zusammen einen informativen Abend zu verbringen.

Die Teilnahme ist kostenlos, für Getränke vor Ort müssen Sie selber aufkom-
men.

Brunnen, 8. August 2024 Organisatoren der Infoveranstaltungen

Sicherheits- und Sozialdepartement

Strassenverkehr. Signalisation von Höchstgewicht auf der Teufen-
bachbrücke, Höhe Wilerschwendi, Sachseln 

Auf Antrag der Einwohnergemeinde Sachseln wird aufgrund des mangel-
haften Zustands der Teufenbachbrücke, Höhe Wilerschwendi, Sachseln, fol-
gende Signalisation bewilligt:
– Höchstgewicht 2 t (SSV 2.16)

Die Signalisation wird beidseits der Brücke angebracht.

Einer allfälligen Beschwerde wird aus Gründen der Verkehrssicherheit und in 
Anbetracht der zeitlichen Verhältnisse in Anwendung von Art. 68 Abs. 1 des 
Staatsverwaltungsgesetzes die aufschiebende Wirkung entzogen.

Gegen diese Verkehrsanordnung kann innert 20 Tagen seit der Veröffentli-
chung beim Regierungsrat des Kantons Obwalden, Staatskanzlei, Postfach, 
6060 Sarnen, Beschwerde erhoben werden. Die Beschwerde hat einen An-
trag und dessen Begründung zu enthalten. Sie ist im Doppel einzureichen.

Sarnen, 24. Juli 2024 Sicherheits- und Sozialdepartement

Fachstelle für Lebensfragen (elbe)

Der Verein «elbe» Fachstelle für Lebensfragen Luzern, Obwalden und Nid-
walden, Hertensteinstrasse 28, 6004 Luzern, führt die offizielle Stelle für 
Ehe-, Lebens- und Schwangerenberatung für den Kanton Obwalden. Die 
elbe bietet Beratung und Therapie für Paare, Familien und Alleinstehende an.

Die Kosten für die Ehe- und Lebensberatung richten sich nach den finanzi-
ellen Möglichkeiten der Ratsuchenden. Die Schwangerenberatung ist kos-
tenlos.

Sprechstunden werden nach Voranmeldung über Telefon 041 210 10  87 
(Montag bis Donnerstag, 10.00 bis 12.00 Uhr und Freitag, 11.00 Uhr bis  
12.00 Uhr) in Luzern vereinbart.

Sarnen, 2. August 2024 Sozialamt



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1123

Volkswirtschaftsdepartement

Registrierte arbeitslose Personen

Beim Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum Ob- und Nidwalden (RAV OW/
NW) waren

Ende Juli 257 (Vormonat 262) stellensuchende Personen 
aus dem Kanton Obwalden gemeldet. 

Davon sind 144 Personen (Vormonat 146) erwerbslos.

Die Arbeitslosenquote beträgt 0,7 Prozent (Vormonat 0,7 Prozent)
(CH 7.2024 2,3; OW 7.2023 0,5; CH 7.2023 1,9)

(SECO, Pressedokumentation 6. August 2024)

Sollten Sie eine offene Stelle zu besetzen haben, setzen Sie sich bitte mit 
dem Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum Ob- und Nidwalden, Bahnhof-
strasse 2, 6052 Hergiswil, in Verbindung (Telefon 041 632 56 26, Mail info@
ravownw.ch). 
Weitere Informationen finden Sie unter www.rav-ownw.ch.

Sarnen, 6. August 2024 Amt für Arbeit

Bildungs- und Kulturdepartement

Erwachsenenbildung

Freizeitzentrum Obwalden Kurs-Auswahl 

Yoga – am Abend (Zwischenkurs) mit Liliane Gabriel 
Mo, 19.08.2024 I 19.30 – 21.00 Uhr I 6-mal I Fr. 170.– I Kurs-Nr. 24-1-BT050
Erlebnis Pilze mit Peter Kälin 
Fr, 23.08.2024 I 19.00 – 22.00 Uhr I 2-mal I Fr. 80.– I Kurs-Nr. 24-1-NE002
Erfahrungsaustausch Pilze mit Peter Kälin 
Fr, 25.10.2024 I 16.00 – 20.00 Uhr I 1-mal I Fr. 40.– I Kurs-Nr. 24-1-NE001

Anmeldung und Information
Freizeitzentrum Obwalden, Marktstrasse 5, Sarnen, Telefon 041 662 08 44
kurse@fzo.ch / www.fzo.ch
Dienstag – Freitag, 8.00 – 11.30 Uhr



1124 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Museum Obwalden Jahresprogramm 2024

Finissage
Verabschiede mit uns die Sonderausstellung «Auf der Suche nach Wahrheit» 
und erfahre, ob du beim Wettbewerb «Scoop!» einen Preis gewonnen hast.

Datum Sonntag, 18. August 2024
Zeit  17.00 – 19.00 Uhr

Ohne Anmeldung

Obwalden in Reiseführern 
Volkhard Scheunpflug und Barbara Steiner führen dich durch das touristi-
sche Obwalden.

Datum Donnerstag, 22. August 2024
Zeit 17.30 – 18.30 Uhr
Kosten CHF 10.–

Ohne Anmeldung

Sarnen, 8. August 2024 Fachstelle für Erwachsenenbildung

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZBerufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 8.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22411 
Landwirtschaftliche Buchhaltung 
Version 2016 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Dienstags, 20.08.2024 – 05.11.2024 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22412 
Reinigungstechnik und Textilpflege 
Version 2021 

Halter Marlene 
Dienstags, 20.08.2024 – 07.01.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 22413 
Gartenbau 2. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Donnerstags, 22.08.2024 – 17.10.2024 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22414 
Produkteverarbeitung 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 22.08.2024 – 12.12.2024 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 22415 
Textiles Gestalten 1. Teil 
Version 2019 

Halter Marlene 
Montags, 26.08.2024 – 28.10.2024 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 22415b 
Textiles Gestalten 2. Teil 
Version 2019 

Halter Marlene 
Montags, 04.11.2024 – 16.12.2024 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 22416 
Landwirtschaftliches Recht 
Version 2021 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstags, 12.09.2024 – 16.01.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22417 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 12.11.2024 – 18.02.2025 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12518 
Familie und Gesellschaft 
Version 2023 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 09.01.2025 – 10.04.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12519 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.01.2025 – 14.02.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1125

Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 

Die vollständige Übersicht und ausführliche Informationen zu unseren Kursen sowie die Mög-
lichkeit der Onlineanmeldung finden Sie auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
Gerne beraten wir Sie telefonisch: Telefon 041 666 64 86 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, 8.00 – 11.30 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr 

Hauswirtschaft 
Die modulare, bäuerliche und hauswirtschaftliche Ausbildung bietet Ihnen die Möglichkeit, be-
rufsbegleitend Ihre Kompetenzen in den Bereichen Haushalt, Gesellschaft und Landwirtschaft 
zu erweitern. 
Aus dem vielfältigen Modulangebot stellen Sie Ihr eigenes, auf Ihre Bedürfnisse und Interes-
sen zugeschnittenes Ausbildungsprogramm zusammen. 
Mit dem Besuch von neun Pflichtmodulen und zwei Wahlmodulen haben Sie die Möglichkeit, 
sich für die Zulassung zur Berufsprüfung Bäuerin vorzubereiten. 
Die Übersicht aller Module sowie detaillierte Beschriebe finden Sie auf unserer Website: 
www.weiterbildung.bwz-ow.ch 

Kosten 
Die detaillierten Kosten finden Sie auf unserer Internetseite unter «Dokumente zum Herunter-
laden». Der Bund unterstützt eine Weiterbildung mit eidgenössischer Prüfung am Ende der 
Ausbildung mit einem Beitrag von 50%, maximal Fr. 9’500.00 des Schulgeldes. 
Die Preise gelten für das laufende Schuljahr. Preisanpassungen während der Ausbildung sind 
möglich. 
 
Pflicht- und Wahlmodule 
H 22411 
Landwirtschaftliche Buchhaltung 
Version 2016 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Dienstags, 20.08.2024 – 05.11.2024 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22412 
Reinigungstechnik und Textilpflege 
Version 2021 

Halter Marlene 
Dienstags, 20.08.2024 – 07.01.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 22413 
Gartenbau 2. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Donnerstags, 22.08.2024 – 17.10.2024 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22414 
Produkteverarbeitung 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 22.08.2024 – 12.12.2024 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 22415 
Textiles Gestalten 1. Teil 
Version 2019 

Halter Marlene 
Montags, 26.08.2024 – 28.10.2024 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 22415b 
Textiles Gestalten 2. Teil 
Version 2019 

Halter Marlene 
Montags, 04.11.2024 – 16.12.2024 
18.00 – 21.15 Uhr 

H 22416 
Landwirtschaftliches Recht 
Version 2021 

Müller-Kilchenmann Susanne 
Donnerstags, 12.09.2024 – 16.01.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 22417 
Ernährung und Verpflegung 1. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Dienstags, 12.11.2024 – 18.02.2025 
8.30 – 13.00 Uhr 

H 12518 
Familie und Gesellschaft 
Version 2023 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 09.01.2025 – 10.04.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12519 
Milchverarbeitung 
Version 2018 

Windlin-Wettstein Yvette 
Freitags, 17.01.2025 – 14.02.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 24263c 
Ab ins Glas und in die Flasche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 10.09.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263d 
Farbenfrohe Herbstküche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 17.09.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 24263e 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Herstellung von Oxymel und Ur-Tinktur 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 20.09.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

H 24263f 
Sauerkraut, Sauerrüben, Kimchi und Co. 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 22.10.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263g 
Brot mit langer Triebführung backen 

Joller-Graf Barbara 
Freitag und Samstag, 25.10.2024 – 
26.10.2024 
19.00 – 21.00 Uhr und 9.00 – 11.00 Uhr 

H 24263h 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Warme und kalte Ölauszüge herstellen 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 08.11.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Die Kurspreise variieren je nach Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  



1126 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 24263c 
Ab ins Glas und in die Flasche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 10.09.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263d 
Farbenfrohe Herbstküche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 17.09.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 24263e 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Herstellung von Oxymel und Ur-Tinktur 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 20.09.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

H 24263f 
Sauerkraut, Sauerrüben, Kimchi und Co. 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 22.10.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263g 
Brot mit langer Triebführung backen 

Joller-Graf Barbara 
Freitag und Samstag, 25.10.2024 – 
26.10.2024 
19.00 – 21.00 Uhr und 9.00 – 11.00 Uhr 

H 24263h 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Warme und kalte Ölauszüge herstellen 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 08.11.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Die Kurspreise variieren je nach Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 24263c 
Ab ins Glas und in die Flasche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 10.09.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263d 
Farbenfrohe Herbstküche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 17.09.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 24263e 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Herstellung von Oxymel und Ur-Tinktur 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 20.09.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

H 24263f 
Sauerkraut, Sauerrüben, Kimchi und Co. 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 22.10.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263g 
Brot mit langer Triebführung backen 

Joller-Graf Barbara 
Freitag und Samstag, 25.10.2024 – 
26.10.2024 
19.00 – 21.00 Uhr und 9.00 – 11.00 Uhr 

H 24263h 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Warme und kalte Ölauszüge herstellen 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 08.11.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Die Kurspreise variieren je nach Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 24263c 
Ab ins Glas und in die Flasche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 10.09.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263d 
Farbenfrohe Herbstküche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 17.09.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 24263e 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Herstellung von Oxymel und Ur-Tinktur 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 20.09.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

H 24263f 
Sauerkraut, Sauerrüben, Kimchi und Co. 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 22.10.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263g 
Brot mit langer Triebführung backen 

Joller-Graf Barbara 
Freitag und Samstag, 25.10.2024 – 
26.10.2024 
19.00 – 21.00 Uhr und 9.00 – 11.00 Uhr 

H 24263h 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Warme und kalte Ölauszüge herstellen 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 08.11.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Die Kurspreise variieren je nach Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  

H 12520 
Landwirtschaftliche Betriebslehre 
Version 2021 

Dissler Christoph 
Donnerstags, 30.01.2025 – 12.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12521 
Gartenbau 1. Teil 
Version 2023 

Ming Daniela 
Dienstags, 11.03.2025 – 24.06.2025 
8.30 – 11.45 Uhr 

H 12522 
Bildungsangebote auf dem Bauernhof 
Version 2020 

Joller-Graf Barbara 
Freitags, 14.03.2025 – 11.04.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

H 12523 
Haushaltsführung 
Version 2022 

Halter Marlene 
Dienstags, 18.03.2025 – 03.06.2025 
13.15 – 16.30 Uhr 

H 12524 
Ernährung und Verpflegung 2. Teil 
Version 2022 

Joller-Graf Barbara 
Donnerstags, 20.03.2025 – 26.06.2025 
8.30 – 16.30 Uhr 

Haus- und Landwirtschaftliche Kurse 

H 24263c 
Ab ins Glas und in die Flasche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 10.09.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263d 
Farbenfrohe Herbstküche 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 17.09.2024 
18.00 – 22.00 Uhr 

H 24263e 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Herstellung von Oxymel und Ur-Tinktur 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 20.09.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

H 24263f 
Sauerkraut, Sauerrüben, Kimchi und Co. 

Joller-Graf Barbara 
Dienstag, 22.10.2024 
19.00 – 22.00 Uhr 

H 24263g 
Brot mit langer Triebführung backen 

Joller-Graf Barbara 
Freitag und Samstag, 25.10.2024 – 
26.10.2024 
19.00 – 21.00 Uhr und 9.00 – 11.00 Uhr 

H 24263h 
Kräuter-/Heilpflanzenkurs 
Warme und kalte Ölauszüge herstellen 

Baumgartner Heidy 
Freitag, 08.11.2024 
19.00 – 21.30 Uhr 

 
Sprachen 
 
Wir bieten Sprachkurse in Englisch, Französisch, Italienisch und Spanisch sowie Deutsch-
kurse für Fremdsprachige an. 
 
Es ist uns wichtig, dass Sie einen Ihrem Sprachniveau entsprechenden Kurs besuchen. Wir 
beraten Sie gerne telefonisch. 
 
Die Kurspreise variieren je nach Kursdauer. 
 
Sofern freie Plätze vorhanden sind, ist die Anmeldung auch nach Anmeldeschluss möglich. 
 
Die detaillierten Kursausschreibungen des laufenden Semesters finden Sie auf unserer Web-
site. 
 
Nähere Infos auf unserer Website: www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
  
Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 15.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1127

Deutsch 
Das BWZ Obwalden bietet je nach Nachfrage Abend-, Morgen- und Tageskurse an. Auf unse-
rer Website finden Sie Einstufungstests der Niveaus A1, A2 und B1. 
Wir bieten auch Abendkurse in Engelberg an. 
 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
Folgende Anzahl Lektionen pro Woche haben wir im Angebot: 
1x2 Lektionen (Abendkurse) 
2x2 Lektionen (Abendkurse) 
4x3 Lektionen (Tageskurse) 
 
Kosten 
Eine Lektion kostet Fr. 15.50 
Auf Wunsch kann in Raten bezahlt werden. 
Für Teilnehmende, welche im Kanton Obwalden wohnhaft sind und Status F, B, C oder 
Schweizer Bürger sind, werden die Deutschkurse am BWZ Obwalden, bei einer Präsenz von 
mind. 80%, finanziell zu 70% vom Kanton unterstützt. 
 
Englisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Französisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
Italienisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 



1128 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ
 Grundacherweg 6, Sarnen
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch
 bwz.wb@ow.ch
 Telefon 041 666 64 86

Gerichte

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

Yannik Petersen, Grüneckweg 8, 6055 Alpnach Dorf, wird wegen Unzu-
stellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass beim Kantonsgerichtspräsidium ein 
Gesuch betreffend Mieterausweisung vom 27. Juni 2024 eingegangen ist 
(MA 24/003/111). Das Gesuch und die damit eingereichten Beilagen inkl. der 
Gesuchsergänzung vom 29. Juli 2024 liegen zuhanden Yannik Petersen bei  
der Kanzlei des Kantonsgerichts Obwalden, Poststrasse 6, 6060 Sarnen auf.

Yannik Petersen wird aufgefordert, bis spätestens 19. August 2024 eine 
schriftliche Stellungnahme im Doppel einzureichen. Geht innert der gesetz-
ten Frist keine Stellungnahme ein, wird aufgrund der Akten entschieden. Der 
Entscheid liegt ab dem 26. August 2024 zuhanden Yannik Petersen bei der 
Kanzlei des Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als 
zugestellt.

Hinweis: Die gesetzlichen und gerichtlichen Fristen stehen im vorliegenden 
Summarverfahren nicht still. Es gelten keine Gerichtsferien (Art. 145 Abs. 2 
lit. b und Abs. 3 ZPO).

Sarnen, 8. August 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin III

Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung

Meint Lukkien, Engelbergerstrasse 107, 6390 Engelberg, wird wegen Un-
zustellbarkeit öffentlich mitgeteilt, dass am 19. Juni 2024 (Eingang) beim 
Kantonsgerichtspräsidium Obwalden ein Rechtsöffnungsbegehren in der 
Betreibung Nr. 20240753 des Betreibungsamtes Obwalden, eingegangen ist 
(RÖ 24/062/II). Das Gesuch und die damit eingereichten Beilagen liegen zu-
handen Meint Lukkien bei der Kanzlei des Kantonsgerichts Obwalden, Post-
strasse 6, 6060 Sarnen, auf.

Spanisch 
Niveau 
A1 Grundstufe 
A2 Mittelstufe I 
B1 Mittelstufe II 
B2 Mittelstufe III 
 
Lektionen 
2 Lektionen pro Woche 
 
Nähere Informationen finden Sie auf unserer Website www.weiterbildung.bwz-ow.ch. 
 
 

 
Vorbereitungskurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

E 22451 
Kurs «Staatsbürgerliche Grundkenntnisse» 

14.10. – 25.11.2024 
jeweils 19.00 – 21.00 Uhr Fr. 280.00 

 
 
 
Sarnen, 8. August 2024 Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ 
 Grundacherweg 6, 6060 Sarnen 
 www.weiterbildung.bwz-ow.ch 
 bwz.wb@ow.ch 
 Tel. +41 41 666 64 86 

Vorbereitungsabend «Sprachstandanalyse» 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

18.09.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 

Sprachstandanalyse Vorbereitungsabend 
Durchführung bei mind. fünf Anmeldungen 

30.10.2024 
18.15 – 20.15 Uhr 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1129

Meint Lukkien wird aufgefordert, bis 19. August 2024 eine schriftliche Stel-
lungnahme im Doppel einzureichen. Geht innert der gesetzten Frist keine 
Stellungnahme ein, wird aufgrund der Akten entschieden. Der Entscheid 
liegt ab 3. September 2024 zuhanden Meint Lukkien bei der Kanzlei des 
Kantonsgerichts Obwalden auf und gilt mit diesem Datum als zugestellt.

Sarnen, 8. August 2024 Die Kantonsgerichtspräsidentin II

Vermisster Werttitel

Es wird vermisst (V 24/007/I):

– Inhaber-Papierschuldbrief Nr. 3897 über Fr. 46’400.00, errichtet am 
01.06.1967, Pfandstelle 1, Höchstzinsfuss 5 %, Beleg 4

Grundbuch Engelberg, Stockwerkeigentum Nr. S3390, 11.6/1000 Miteigen-
tum an Grundstück Nr. 1601, Acherrainstrasse 9
heutige Eigentümer:
Erbengemeinschaft Felicitas Rita Keller-Köfer, bestehend aus
Eric Keller, Junkernbrunnenweg 1, 4657 Dulliken
Andreas Keller, Meinisbergweg 4, 2500 Biel/Bienne
Dorothée Keller Strittmatter, Baumgartenstrasse 4, 4656 Starrkirch-Will
Martin Keller, Juchstrasse 8, 4656 Starrkirch-Wil

Der allfällige Besitzer des erwähnten Werttitels wird aufgefordert, diesen in-
nert sechs Monaten dem Unterzeichneten vorzulegen, ansonsten die Kraft-
loserklärung erfolgt.

Sarnen, 8. August 2024 Der Kantonsgerichtspräsident I

Gemeinde Alpnach

Einwohnergemeinde Alpnach. Urnenabstimmung vom  
22. September 2024

Im Sinne von Art. 24 Abs. 1 Bst. d Ziff. 2 des Abstimmungsgesetzes findet 
am Sonntag, 22. September 2024, eine Urnenabstimmung über folgende 
Vorlagen statt:

– Zusatzkredit für das Erstellen der Wasserleitung Allmend Ost im Betrag 
von CHF 160’000.00

– Rahmenkredit für die weitere GWP-Netzoptimierung, Ringschluss Alp-
nach Dorf Nord, im Betrag von CHF 391’000.00 inkl. MWST +/–20% und 
teuerungsbedingten Mehrkosten



1130 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Die mit diesen Vorlagen zusammenhängenden Unterlagen liegen bei der Ge-
meindekanzlei zur öffentlichen Einsicht auf. Das Abstimmungsmaterial setzt 
sich zusammen aus einer Abstimmungsbotschaft, zwei Stimmzetteln, einem 
Stimmrechtsausweis sowie einem Rücksendekuvert.

Der Urnenstandort ist im Gemeindehaus. Die Urnenöffnungszeiten sind: 
Sonntag, 22. September 2024, von 10.00 bis 12.00 Uhr.

Stimmberechtigt sind alle in der Gemeinde Alpnach wohnhaften Schweize-
rinnen und Schweizer, die das 18. Altersjahr zurückgelegt haben, im Stimm-
register eingetragen sind und denen gestützt auf die Gesetzgebung das Ak-
tivbürgerrecht nicht entzogen ist.

Die briefliche Stimmabgabe kann durch Aufgabe bei der Post, durch Abga-
be während der Schalteröffnungszeiten oder durch Einwurf in den Abstim-
mungsbriefkasten beim Gemeindehaus erfolgen. Die Anweisungen auf dem 
Stimmrechtsausweis bzw. Rücksendekuvert sind zu beachten.

Alpnach, 9. Juli 2024 Einwohnergemeinderat Alpnach

Handelsregister

Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

Berga Grundbesitz GmbH, in Sarnen, CHE-358.631.797, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 210 vom 29.10.2015, Publ. 2452159). 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Nöcker, Michael, deutscher 
Staatsangehöriger, in Wien (AT), Gesellschafter, ohne Zeichnungsberechti-
gung, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: in Stein (DE)]; Buch-
binder, Dr. Norbert, von Lavizzara, in Fusio (Lavizzara), Geschäftsführer, mit 
Einzel unterschrift [bisher: deutscher Staatsangehöriger].
Tagesregister-Nr. 863 vom 16.07.2024

teamwerk bau ag, in Sarnen, CHE-110.029.388, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 132 vom 13.07.2015, S. 0, Publ. 2265821). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Burch, Roger, von Sarnen, in Sarnen, Präsident des Verwal-
tungsrates, mit Einzelunterschrift; Burch, Hermann, von Sarnen, in Sarnen, 
Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: Präsident, mit 
Einzelunterschrift]; Burch-Birrer, Rosmarie, von Sarnen, in Sarnen, Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: Mitglied, mit Einzel-
unterschrift].
Tagesregister-Nr. 866 vom 16.07.2024

Jugendstiftung Sarnen, in Sarnen, CHE-110.391.613, Stiftung (SHAB 
Nr. 186 vom 26.09.2022, Publ. 1005568780). Ausgeschiedene Personen und 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1131

erloschene Unterschriften: Britschgi, Vreny, von Sarnen, in Stalden (Sarnen), 
Vizepräsidentin, mit Kollektivunterschrift zu zweien; von Ah, Manuela, von 
Sachseln, in Sarnen, Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetra-
gene Personen neu oder mutierend: Sigrist, Martin, von Sarnen, in Wilen 
(Sarnen), Vizepräsident des Stiftungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zwei-
en; Zahno, Markus, von Tafers, in Luzern, Mitglied des Stiftungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 864 vom 16.07.2024

Norim Immobilienverwaltungs - GmbH, in Sarnen, CHE-112.851.181, Ge-
sellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 112 vom 13.06.2019, Publ. 
1004650040). Eingetragene Personen neu oder mutierend: Nöcker, Mi chael, 
deutscher Staatsangehöriger, in Wien (AT), Gesellschafter, ohne Zeichnungs-
berechtigung, mit 100 Stammanteilen zu je CHF 100.00 [bisher: in Stein (DE)]; 
Buchbinder, Dr. Norbert, von Lavizzara, in Fusio (Lavizzara), Geschäftsführer, 
mit Einzelunterschrift [bisher: deutscher Staatsangehöriger].
Tagesregister-Nr. 865 vom 16.07.2024

Berga GmbH, in Sarnen, CHE-114.072.526, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 151 vom 07.08.2012, S. 0, Publ. 6800112). Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Nöcker, Michael, deutscher Staatsangehöri-
ger, in Wien (AT), Gesellschafter, ohne Zeichnungsberechtigung, mit einem 
Stammanteil von CHF 20’000.00 [bisher: in Stein (DE)]; Buchbinder, Dr. Nor-
bert, von Lavizzara, in Fusio (Lavizzara), Geschäftsführer, mit Einzelunter-
schrift [bisher: deutscher Staatsangehöriger].
Tagesregister-Nr. 862 vom 16.07.2024

Heinz Garaventa, in Sachseln, CHE-102.854.048, Einzelunternehmen 
(SHAB Nr. 160 vom 13.07.1983, S. 2440). Die Firma ist infolge Todes des 
Inhabers erloschen.
Tagesregister-Nr. 868 vom 16.07.2024

Berggasthaus Tannalp Betriebs GmbH in Liquidation, in Kerns, CHE-
369.104.384, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 187 vom 
27.09.2021, Publ. 1005299062). Die Liquidation ist beendet. Die Gesell-
schaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 867 vom 16.07.2024

De Sousa Basto, in Kerns, CHE-163.773.255, Melchtalerstrasse 59, 6064 
Kerns, Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: Handel mit Waren aller 
Art, insbesondere mit Textilien. Eingetragene Personen: De Sousa Basto, 
Ana Catarina, portugiesische Staatsangehörige, in Kerns, Inhaberin, mit Ein-
zelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 869 vom 17.07.2024



1132 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Tigsteel by Daske-Raak, in Sarnen, CHE-486.683.050, Obstaldenstras-
se 22, 6063 Stalden (Sarnen), Einzelunternehmen (Neueintragung). Zweck: 
Erbringung von Dienstleistungen in den Bereichen Metallbau, Restauration, 
Kunst aus Metall und Holz und Lichttechnik sowie Spezialanfertigungen 
und Produktionsunterstützung. Erbringung von Dienstleistungen im Bereich 
Schweissen. Eingetragene Personen: Daske-Raak, Alexander, deutscher 
Staatsangehöriger, in Stalden (Sarnen), Inhaber, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 870 vom 17.07.2024

Stobbe Swiss Consulting GmbH, bisher in Morbio Inferiore, CHE-
342.144.304, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 74 vom 
18.04.2023, Publ. 1005726590). Statutenänderung: 12.07.2024. Sitz neu: 
Engelberg. Domizil neu: Dorfstrasse 43, 6390 Engelberg. Zweck neu: Die 
Gesellschaft bezweckt, die Forschung auf industrieller Ebene im Bereich 
Gesundheit und Hygiene durchzuführen, Patente und Lizenzen anzumelden 
und zu halten, Beratung und alle anderen Aktivitäten im Zusammenhang 
mit diesem Zweck zu leisten. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen 
in der Schweiz oder im Ausland errichten und Anteile an anderen Unter-
nehmen in der Schweiz oder im Ausland halten. Die Gesellschaft kann alle 
kommerziellen oder sonstigen Aktivitäten durchführen, die dem Unterneh-
menszweck dienen. Publikationsorgan neu: SHAB. Mitteilungen neu: Die 
Mitteilungen der Geschäftsführung an die Mitglieder erfolgen per Einschrei-
ben oder durch Veröffentlichung im Schweizerischen Handelsamtsblatt. Ge-
mäss Geschäftsführungserklärung vom 20.05.2019 untersteht die Gesell-
schaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte 
Revision. [bisher: Secondo dichiarazione del 20.05.2019 la società non è 
soggetta alla revisione ordinaria e rinuncia a una revisione limitata.]. Nicht 
publikationspflichtige weitere Statutenänderungen. Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Stobbe, Per, dänischer Staatsangehöriger, in Morbio 
Inferiore, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 20 
Stammanteilen zu je CHF 1’000.00.
Tagesregister-Nr. 878 vom 17.07.2024

Palla AG, in Sarnen, CHE-106.077.177, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 43 
vom 02.03.2022, Publ. 1005417820). Die Aktiengesellschaft wird infolge 
Verlegung des Sitzes nach Oberbuchsiten im Handelsregister des Kantons 
Solothurn eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden von 
Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 881 vom 17.07.2024

Onicorn GmbH in Liquidation, in Alpnach, CHE-428.485.830, Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 39 vom 26.02.2024, Publ. 1005970326). 
Das Konkursverfahren ist mit Entscheid des Kantonsgerichtspräsidiums II 
des Kantons Obwalden vom 16.07.2024 mangels Aktiven eingestellt wor-
den.
Tagesregister-Nr. 875 vom 17.07.2024



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1133

QBau GmbH, in Sarnen, CHE-362.140.717, Gesellschaft mit beschränkter 
Haftung (SHAB Nr. 190 vom 02.10.2023, Publ. 1005849657). Ausgeschiede-
ne Personen und erloschene Unterschriften: Ibrahimaj, Albulen, von Mellin-
gen, in Mellingen, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, 
mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Schmid, Nicolas, von Seon, in Wettingen, Gesellschafter und 
Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunterschrift, mit 90 Stamm-
anteilen zu je CHF  100.00; Deva, Ylber, kosovarischer Staatsangehöriger, 
in Hallwil, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 
90 Stammanteilen zu je CHF 100.00; Berisha, Shaqir, kosovarischer Staats-
angehöriger, in Mellingen, Gesellschafter, ohne Zeichnungsberechtigung, 
mit 20 Stammanteilen zu je CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 876 vom 17.07.2024

OWimmo AG, in Sarnen, CHE-114.600.313, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 101 vom 27.05.2020, Publ. 1004897615). Die Aktiengesellschaft wird in-
folge Verlegung des Sitzes nach Oberbuchsiten im Handelsregister des Kan-
tons Solothurn eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden 
von Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 880 vom 17.07.2024

Immobauplus AG, in Sarnen, CHE-101.849.978, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 101 vom 27.05.2020, Publ. 1004897614). Die Aktiengesellschaft wird in-
folge Verlegung des Sitzes nach Oberbuchsiten im Handelsregister des Kan-
tons Solothurn eingetragen und im Handelsregister des Kantons Obwalden 
von Amtes wegen gelöscht.
Tagesregister-Nr. 879 vom 17.07.2024

Chez Vrony Collection AG, in Sarnen, CHE-473.997.556, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 138 vom 20.07.2021, Publ. 1005253312). Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Walther, Michael, von Wohlen bei Bern, in 
Horw, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien].
Tagesregister-Nr. 871 vom 17.07.2024

Rio-Getränkemarkt AG, in Alpnach, CHE-106.091.125, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 153 vom 10.08.2023, Publ. 1005813736). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Aerne, René, von Jenaz, in Uster, Mit-
glied der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 877 vom 17.07.2024

Obwaldner Kantonalbank, in Sarnen, CHE-108.954.642, Besondere 
Rechtsformen (SHAB Nr. 85 vom 02.05.2024, Publ. 1006023298). Ausge-
schiedene Personen und erloschene Unterschriften: Dillier, Daniel, von Sar-
nen, in Sarnen, Präsident, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Hofer, Anton, von Meggen, in Kriens, Präsi-



1134 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

dent des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Vize-
präsident, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Durrer, Armin, von Kerns, in 
Wilen (Sarnen), Vizepräsident des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien [bisher: Mitglied, ohne Zeichnungsberechtigung]; Reinhard, Ani-
sia, von Eriswil, in Luzern, mit Kollektivprokura zu zweien; von Wyl, Monika, 
von Sarnen, in Horw, mit Kollektivprokura zu zweien.
Tagesregister-Nr. 874 vom 17.07.2024

Gebr. Quintas GmbH, bisher in Hergiswil (NW), CHE-112.290.259, Ge-
sellschaft mit beschränkter Haftung (SHAB Nr. 40 vom 27.02.2020, Publ. 
1004840075). Statutenänderung: 09.07.2024. Sitz neu: Alpnach. Domizil 
neu: Untere Gründlistrasse 8a, 6055 Alpnach Dorf. Zweck neu: Die Gesell-
schaft bezweckt die Ausführung von Brandschutzeinrichtungen und Bauab-
dichtungen sowie den Handel mit Waren aller Art. Die Gesellschaft kann im 
In- und Ausland Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften errichten, 
Beteiligungen und Wertschriften aller Art im In- und Ausland erwerben, ver-
walten, halten und veräussern und sie kann Grundstücke und Liegenschaf-
ten im In- und Ausland erwerben oder errichten, verwalten und veräussern 
sowie Patente, Rechte und Lizenzen erwerben, verkaufen und verwerten. Die 
Gesellschaft kann ferner Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung 
vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften 
und Dritte eingehen. Die Gesellschaft kann im Übrigen alle Geschäfte täti-
gen oder Verträge abschliessen, die geeignet sind, die Entwicklung des Un-
ternehmens und die Erreichung des Gesellschaftszweckes zu fördern oder 
direkt oder indirekt damit in Zusammenhang stehen. Nebenleistungspflich-
ten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss näherer Umschreibung 
in den Statuten. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Geschäftsführung 
an die Gesellschafter erfolgen per Brief, E-Mail oder Telefax an die im Akti-
enbuch verzeichneten Adressen. Nicht publikationspflichtige weitere Statu-
tenänderungen. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Dias Quintas, 
Claudio Roberto, portugiesischer Staatsangehöriger, in Alpnach Dorf (Alp-
nach), Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit einem 
Stammanteil von CHF 10’000.00 [bisher: Dias Quintas, Claudio, in Hergiswil 
NW]; Dias Quintas, Sergio Paulo, von Luzern, in Luzern, Gesellschafter, ohne 
Zeichnungsberechtigung, mit einem Stammanteil von CHF 10’000.00 [bis-
her: Dias Quintas, Sergio, portugiesischer Staatsangehöriger].
Tagesregister-Nr. 872 vom 17.07.2024

Lohnunternehmen Schrackmann GmbH, in Giswil, CHE-330.696.525, 
Rotmattli 1, 6074 Giswil, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintra-
gung). Statutendatum: 17.07.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die 
Erbringung von Dienstleistungen im Bereich Land- und Forstwirtschaft so-
wie den Handel mit landwirtschaftlichen Geräten und Maschinen. Die Ge-
sellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und 
Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland 
beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1135

Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 
auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. 
Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen 
der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail. 
Gemäss Gründererklärung vom 17.07.2024 untersteht die Gesellschaft kei-
ner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. 
Eingetragene Personen: Schrackmann, André Hans, von Giswil, in Giswil, 
Gesellschafter und Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunter-
schrift, mit 70 Stammanteilen zu je CHF 100.00; Schrackmann, Dominik, von 
Giswil, in Kerns, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, 
mit 70  Stammanteilen zu je CHF  100.00; Schrackmann, Hans Peter, von 
Giswil, in Giswil, Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, 
mit 60 Stammanteilen zu je CHF 100.00.
Tagesregister-Nr. 882 vom 18.07.2024

MPI - Invest AG, bisher in Ennetbürgen, CHE-312.136.056, Aktiengesell-
schaft (SHAB Nr. 98 vom 22.05.2019, Publ. 1004635655). Statutenänderung: 
20.06.2024. Sitz neu: Alpnach. Domizil neu: Brünigstrasse 25, 6055 Alpnach 
Dorf. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Gesellschaft an die Aktionäre 
erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Aktienbuch verzeichneten Adres-
sen. Nicht publikationspflichtige weitere Statutenänderungen. Eingetragene 
Personen neu oder mutierend: Riedl, Marion, deutsche Staatsangehörige, in 
Ennetbürgen, Präsidentin des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift]; Hille-
brecht, Marlies, deutsche Staatsangehörige, in Bad Rappenau (DE), Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Pfäffle, Conrad, 
deutscher Staatsangehöriger, in Gmunden (AT), Mitglied des Verwaltungsra-
tes, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Zumbühl, Patrick Paul, von Wolfen-
schiessen, in Stans, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien.
Tagesregister-Nr. 887 vom 18.07.2024

Elektro-Kuster AG, in Engelberg, CHE-107.936.311, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 155 vom 12.08.2021, Publ. 1005269579). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Wespi, Stefan Ruedi, von Werthenstein, in Stans, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: in Stansstad].
Tagesregister-Nr. 885 vom 18.07.2024

Invenda Group AG, in Alpnach, CHE-418.493.130, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 76 vom 19.04.2024, Publ. 1006013106). Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Byers, Gregory, amerikanischer Staatsangehö-
riger, in Luzern, Mitglied der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien; MAZARS SA (CHE-248.814.976), in Zürich, Revisionsstelle. Einge-
tragene Personen neu oder mutierend: Arnold, Hermann, österreichischer 



1136 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Staatsangehöriger, in Zollikon, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektiv-
unterschrift zu zweien; Signorell, Bernhard, von Zürich, in Kilchberg ZH, Mit-
glied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Pricewater-
houseCoopers AG (CHE-106.839.438), in Zürich, Revisionsstelle.
Tagesregister-Nr. 886 vom 18.07.2024

Elektro Kaiser AG, in Sachseln, CHE-107.739.696, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 155 vom 12.08.2021, Publ. 1005269578). Eingetragene Personen 
neu oder mutierend: Maréchaux, Ernst, von Luzern, in Hergiswil NW, einzi-
ges Mitglied des Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift [bisher: einziges 
Mitglied, mit Einzelunterschrift]; Wespi, Stefan Ruedi, von Werthenstein, in 
Stans, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: in Stansstad].
Tagesregister-Nr. 884 vom 18.07.2024

B Edelweiss AG, in Engelberg, CHE-242.685.114, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 87 vom 06.05.2020, Publ. 1004883768). Domizil neu: Wydenstrasse 12, 
6390 Engelberg.
Tagesregister-Nr. 883 vom 18.07.2024

T&S Eye Care Management AG, in Sarnen, CHE-335.988.656, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr.  65 vom 04.04.2024, Publ.  1006000466). Statutenän-
derung: 30.05.2024. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt den Erwerb, 
die Verwaltung und Übertragung von Beteiligungen an Schweizer oder aus-
ländischen Unternehmen aller Art, die Vermarktung und den Vertrieb von 
pharmazeutischen und medizinischen Produkten, insbesondere im Bereich 
der Augenheilkunde und Augenpflege, sowie den Erwerb, das Halten, die 
Verwaltung und Übertragung von Patenten, Handelsmarken, Produkte-
Registrierungen, Medizinprodukte-Zulassungen, anderer Immaterialgü-
terrechte sowie technischer und industrieller Kenntnisse. Die Gesellschaft 
kann Betriebsstätte-Grundstücke und Immaterialgüterrechte im In- und 
Ausland erwerben, halten, verwalten, verwerten und übertragen sowie im 
In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten und Tochtergesellschaften 
gründen. Die Gesellschaft kann sich an Gruppenfinanzierungen beteiligen, 
insbesondere indem sie ihren direkten oder indirekten Gesellschaftern oder 
anderen Gruppengesellschaften Darlehen gewährt oder für deren Verbind-
lichkeiten gegenüber Dritten Garantien oder andere Sicherheiten aller Art 
gewährt, auch wenn diese Darlehen oder Sicherheiten im ausschliesslichen 
Interesse ihrer direkten oder indirekten Gesellschafter oder anderer Grup-
pengesellschaften liegen oder unentgeltlich gewährt werden. Die Gesell-
schaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen, die geeignet erscheinen, den 
Zweck der Gesellschaft zu fördern, oder die mit diesem zusammenhängen. 
Qualifizierte Tatbestände neu: [gestrichen: Beabsichtigte Sachübernahme: 
Die Gesellschaft beabsichtigt, nach der Gründung von der «Similasan AG» 
(CHE-107.980.789) mit Sitz in Jonen (AG), sämtliche Aktiven und Passiven 
des Geschäftsbereichs «Augen» für einen Preis in der Höhe von maximal 
CHF 100’000.00 zu übernehmen.]. Mitteilungen neu: Unter Vorbehalt abwei-



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1137

chender zwingender gesetzlicher Bestimmungen erfolgen alle Mitteilungen 
der Gesellschaft an ihre Aktionäre wahlweise durch Publikation im Schwei-
zerischen Handelsamtsblatt oder in einer anderen Form der Übermittlung, 
die den Nachweis durch Text ermöglicht (z. B. E-Mail) an die im Aktienbuch 
eingetragenen Kontaktdaten der Aktionäre bzw. deren Zustellungsbevoll-
mächtigten. Vinkulierung neu: Die Beschränkung der Übertragbarkeit der 
Namenaktien ist aufgehoben. Nicht publikationspflichtige weitere Statu-
tenänderungen. Ausgeschiedene Personen und erloschene Unterschriften: 
Quail, Daniel Duane genannt Dan, amerikanischer Staatsangehöriger, in Par-
ker (US), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; 
Wyss, Sandro, von Lotzwil, in Winterthur, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene Personen neu oder mutierend: 
Batur, Jure, von Urdorf, in Obfelden, Mitglied des Verwaltungsrates, Mitglied 
der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Mitglied 
des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Trepp, Gian, von 
Thusis, in Fribourg, Mitglied der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift 
zu zweien]; Amstad, Pia, von Beckenried, in Moosleerau, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien; Ganci, Walter Massimo, von Pfäfers, in Zürich, mit Kollek-
tivunterschrift zu zweien; Hauser, Matthias, von Häggenschwil, in Zug, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 891 vom 19.07.2024

Similasan Eye Care (Schweiz) AG, in Sarnen, CHE-231.251.562, Aktienge-
sellschaft (SHAB Nr. 65 vom 04.04.2024, Publ. 1006000463). Statutenände-
rung: 30.05.2024. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Vermarktung 
und den Vertrieb von pharmazeutischen und medizinischen Produkten, ins-
besondere im Bereich der Augenheilkunde und Augenpflege, den Erwerb, 
die Verwaltung und Übertragung von Beteiligungen an Schweizer oder 
ausländischen Unternehmen aller Art, sowie den Erwerb, das Halten, die 
Verwaltung und Übertragung von Patenten, Handelsmarken, Produkte-
Registrierungen, Medizinprodukte-Zulassungen, anderer Immaterialgü-
terrechte sowie technischer und industrieller Kenntnisse. Die Gesellschaft 
kann Betriebsstätte-Grundstücke und Immaterialgüterrechte im In- und 
Ausland erwerben, halten, verwalten, verwerten und übertragen sowie im 
In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten und Tochtergesellschaften 
gründen. Die Gesellschaft kann sich an Gruppenfinanzierungen beteiligen, 
insbesondere indem sie ihren direkten oder indirekten Gesellschaftern oder 
anderen Gruppengesellschaften Darlehen gewährt oder für deren Verbind-
lichkeiten gegenüber Dritten Garantien oder andere Sicherheiten aller Art 
gewährt, auch wenn diese Darlehen oder Sicherheiten im ausschliesslichen 
Interesse ihrer direkten oder indirekten Gesellschafter oder anderer Grup-
pengesellschaften liegen oder unentgeltlich gewährt werden. Die Gesell-
schaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen, die geeignet erscheinen, den 
Zweck der Gesellschaft zu fördern, oder die mit diesem zusammenhängen. 
Qualifizierte Tatbestände neu: [gestrichen: Beabsichtigte Sachübernahme: 
Die Gesellschaft beabsichtigt, nach der Kapitalerhöhung vom 08.12.2020 



1138 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

von der «Similasan T&M AG» (CHE-114.010.347), in Sarnen (OW), gewisse 
Aktiven und Passiven des Geschäftsbereichs «Augenpflege» gemäss einer 
noch zu erstellenden Übernahmebilanz für eine Gegenleistung von höchs-
tens CHF  260’347.00 zu übernehmen.]. [gestrichen: Beabsichtigte Sach-
übernahme: Die Gesellschaft beabsichtigt, nach der Kapitalerhöhung vom 
08.12.2020 von der «Similasan T&M AG» (CHE-114.010.347), in Sarnen 
(OW), bestimmte Lagerbestände des Geschäftsbereichs «Augenpflege» per 
31. Dezember 2020 zu einem Preis in Höhe von maximal CHF 2’000’000.00 
zu übernehmen.]. Mitteilungen neu: Unter Vorbehalt abweichender zwingen-
der gesetzlicher Bestimmungen erfolgen alle Mitteilungen der Gesellschaft 
an ihre Aktionäre wahlweise durch Publikation im Schweizerischen Handels-
amtsblatt oder in einer anderen Form der Übermittlung, die den Nachweis 
durch Text ermöglicht (z. B. E-Mail) an die im Aktienbuch eingetragenen Kon-
taktdaten der Aktionäre bzw. deren Zustellungsbevollmächtigten. Nicht pu-
blikationspflichtige weitere Statutenänderungen. Ausgeschiedene Personen 
und erloschene Unterschriften: Quail, Daniel Duane genannt Dan, amerikani-
scher Staatsangehöriger, in Parker (US), Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetragene Personen neu oder mutierend: 
Batur, Jure, von Urdorf, in Obfelden, Mitglied des Verwaltungsrates, Vor-
sitzender der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: 
Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Trepp, 
Gian, von Thusis, in Fribourg, Mitglied der Geschäftsleitung, mit Kollektivun-
terschrift zu zweien [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivun-
terschrift zu zweien]; Wyss, Sandro, von Lotzwil, in Winterthur, Mitglied der 
Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Amstad, Pia, von Be-
ckenried, in Moosleerau, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Flückiger, Re-
to, von Huttwil, in Thalwil, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Ganci, Walter 
Massimo, von Pfäfers, in Zürich, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Hauser, 
Matthias, von Häggenschwil, in Zug, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 888 vom 19.07.2024

Similasan Holding AG, in Sarnen, CHE-100.031.691, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 105 vom 03.06.2024, Publ. 1006046259). Ausgeschiedene Per-
sonen und erloschene Unterschriften: Quail, Daniel Duane genannt Dan, 
amerikanischer Staatsangehöriger, in Parker (US), Mitglied des Verwaltungs-
rates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Trepp, Gian, von Thusis, in Fri-
bourg, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; 
Wyss, Sandro, von Lotzwil, in Winterthur, Mitglied des Verwaltungsrates, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien; Strebel, Martin, von Hitzkirch, in Buochs, mit 
Kollektivunterschrift zu zweien mit dem Präsidenten. Eingetragene Perso-
nen neu oder mutierend: Emerson, Scott, amerikanischer Staatsangehöriger, 
in Wayne (US), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien; Moser-Schäfer, Arianne, von Bowil, in Bonstetten, Mitglied des Ver-
waltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Batur, Jure, von Urdorf, in 
Obfelden, Mitglied der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien 



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1139

[bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; 
Hauser, Matthias, von Häggenschwil, in Zug, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien.
Tagesregister-Nr. 889 vom 19.07.2024

SimiMed AG, in Sarnen, CHE-103.270.890, Aktiengesellschaft (SHAB Nr. 65 
vom 04.04.2024, Publ. 1006000465). Statutenänderung: 30.05.2024. Zweck 
neu: Die Gesellschaft bezweckt die Herstellung von und den Handel mit 
Drogerie- und Apothekenartikeln und Abwicklung aller damit direkt oder 
indirekt zusammenhängenden Geschäfte. Die Gesellschaft kann Betriebs-
stätte-Grundstücke und Immaterialgüterrechte im In- und Ausland erwer-
ben, halten, verwalten, verwerten und übertragen sowie im In- und Ausland 
Zweigniederlassungen errichten und Tochtergesellschaften gründen. Die 
Gesellschaft kann sich an Gruppenfinanzierungen beteiligen, insbesondere 
indem sie ihren direkten oder indirekten Gesellschaftern oder anderen Grup-
pengesellschaften Darlehen gewährt oder für deren Verbindlichkeiten ge-
genüber Dritten Garantien oder andere Sicherheiten aller Art gewährt, auch 
wenn diese Darlehen oder Sicherheiten im ausschliesslichen Interesse ihrer 
direkten oder indirekten Gesellschafter oder anderer Gruppengesellschaften 
liegen oder unentgeltlich gewährt werden. Die Gesellschaft kann im Übrigen 
alle Geschäfte tätigen, die geeignet erscheinen, den Zweck der Gesellschaft 
zu fördern, oder die mit diesem zusammenhängen. Mitteilungen neu: Unter 
Vorbehalt abweichender zwingender gesetzlicher Bestimmungen erfolgen 
alle Mitteilungen der Gesellschaft an ihre Aktionäre wahlweise durch Pub-
likation im Schweizerischen Handelsamtsblatt oder in einer anderen Form 
der Übermittlung, die den Nachweis durch Text ermöglicht (z. B. E-Mail) 
an die im Aktienbuch eingetragenen Kontaktdaten der Aktionäre bzw. de-
ren Zustellungsbevollmächtigten. Vinkulierung neu: Die Beschränkung der 
Übertragbarkeit der Namenaktien ist aufgehoben. Nicht publikationspflichti-
ge weitere Statutenänderungen. Ausgeschiedene Personen und erloschene 
Unterschriften: Quail, Daniel Duane genannt Dan, amerikanischer Staatsan-
gehöriger, in Parker (US), Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunter-
schrift zu zweien; Trepp, Gian, von Thusis, in Fribourg, Mitglied des Verwal-
tungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Wyss, Sandro, von Lotzwil, in 
Winterthur, Mitglied des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu zwei-
en. Eingetragene Personen neu oder mutierend: Batur, Jure, von Urdorf, in 
Obfelden, Mitglied des Verwaltungsrates, Vorsitzender der Geschäftsleitung, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: Mitglied des Verwaltungsrates, 
mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Flückiger, Reto, von Huttwil, in Thalwil, 
Mitglied der Geschäftsleitung, mit Kollektivunterschrift zu zweien [bisher: oh-
ne eingetragene Funktion, mit Kollektivunterschrift zu zweien]; Amstad, Pia, 
von Beckenried, in Moosleerau, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Ganci, 
Walter Massimo, von Pfäfers, in Zürich, mit Kollektivunterschrift zu zwei-
en; Hauser, Matthias, von Häggenschwil, in Zug, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien.
Tagesregister-Nr. 890 vom 19.07.2024



1140 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Fischer Seilerei, in Alpnach, CHE-104.592.706, Einzelunternehmen (SHAB 
Nr. 84 vom 13.04.1988, S. 1444). Die Firma ist infolge Todes der Inhaberin 
erloschen. Das Geschäft wird nicht weitergeführt.
Tagesregister-Nr. 892 vom 19.07.2024

Arklight Group AG, in Sarnen, CHE-113.006.308, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr.  133 vom 11.07.2024, Publ.  1006081687). Eingetragene Personen neu 
oder mutierend: Laurent, Robert, von Basel und Fey, in Sarnen, Mitglied des 
Verwaltungsrates, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 893 vom 22.07.2024

Sarkki Consulting, bisher in Zürich, CHE-359.161.593, Einzelunternehmen 
(SHAB Nr. 82 vom 28.04.2023, Publ. 1005734069). Sitz neu: Engelberg. Do-
mizil neu: Dorfstrasse 62, 6390 Engelberg. Eingetragene Personen neu oder 
mutierend: Sarkki, Susanna Katariina, finnische Staatsangehörige, in Engel-
berg, Inhaberin, mit Einzelunterschrift [bisher: in Zürich].
Tagesregister-Nr. 896 vom 22.07.2024

Michel Odermatt, in Sarnen, CHE-376.640.133, Einzelunternehmen (SHAB 
Nr. 155 vom 14.08.2023, Publ. 1005815649). Domizil neu: Enetriederstras -
se 42, 6060 Sarnen.
Tagesregister-Nr. 895 vom 22.07.2024

b-plus-v GmbH, in Engelberg, CHE-113.833.576, Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung (SHAB Nr. 90 vom 11.05.2018, Publ. 4223211). Statu-
tenänderung: 18.07.2024. Zweck neu: Die Gesellschaft bezweckt die Bera-
tung im Bereich Sportmanagement sowie das Trainieren und Führen einer 
Mannschat im Sportbereich. Des weiteren bezweckt die Gesellschaft das 
Organisieren und Durchführen von Degustationen im Wein- und Spirituosen-
bereich. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesell-
schaften im In- und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen 
im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder 
indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann 
im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und ver-
walten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vor-
nehmen sowie Sicherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesellschaf-
ten abgeben. Die Gesellschaft kann ferner alle kaufmännischen, finanziellen 
und treuhänderischen Geschäfte tätigen, die mit dem Gesellschaftszweck 
zusammenhängen oder die geeignet sind, den Gegenstand und Zweck der 
Gesellschaft zu fördern. Mitteilungen neu: Die Mitteilungen der Geschäfts-
führung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail an die im Akti-
enbuch verzeichneten Adressen. Nicht publikationspflichtige weitere Statu-
tenänderungen.
Tagesregister-Nr. 894 vom 22.07.2024



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1141

Sonia Kälin GmbH, in Giswil, CHE-165.078.918, Rütibachstrasse 15, 6074 
Giswil, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statuten-
datum: 22.07.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Moderation von 
diversen Veranstaltungen und Produktionen, insbesondere von TV-Shows, 
Radio-Sendungen, Sportmoderation sowie Referaten oder Vorträgen. Zu-
dem bietet das Unternehmen verschiedene Dienstleistungen im Bereich der 
Markenbotschaft sowie im Bereich Marketing und Kommunikation an. Die 
Gesellschaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- 
und Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland 
beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 
auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Garantien und Bürgschaften für Tochtergesellschaften und Dritte eingehen. 
Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen 
der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail. 
Gemäss Gründererklärung vom 22.07.2024 untersteht die Gesellschaft kei-
ner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. 
Eingetragene Personen: Kälin, Sonia, von Einsiedeln, in Giswil, Gesellschaf-
terin und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 100 Stammanteilen 
zu je CHF 200.00.
Tagesregister-Nr. 898 vom 23.07.2024

refarm GmbH, in Alpnach, CHE-335.184.729, Brünigstrasse 25, 6053 
Alpnachstad, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Statu-
tendatum: 19.07.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Entwicklung, 
Produktion und den Vertrieb hochwertiger, nachhaltiger und lokal erzeug-
ter Frischprodukte unter Einsatz fortschrittlicher Aeroponik- und Vertical-
Farming-Technologien. Darüber hinaus sollen Hardware, Komponenten und 
Softwarelösungen zur Unterstützung und Verbesserung der landwirtschaftli-
chen Produktion entwickelt, hergestellt und vertrieben werden, um zu einem 
nachhaltigeren und widerstandsfähigeren Lebensmittelversorgungssystem 
beizutragen. Die Gesellschaft kann alle Geschäfte eingehen, Massnah-
men ergreifen und Verträge abschliessen, die damit in Verbindung stehen 
oder geeignet sind, den Gesellschaftszweck zu fördern. Die Gesellschaft 
kann im In- und Ausland Zweigniederlassungen errichten, Lizenzen erwer-
ben, halten und vergeben, sich an Unternehmen gleicher oder verwandter 
Branchen beteiligen oder derartige Unternehmungen erwerben oder er-
richten und finanzieren. Die Gesellschaft kann Grundstücke erwerben, ver-
walten und veräussern. Stammkapital: CHF 20’000.00. Publikationsorgan: 
SHAB. Die Mitteilungen der Geschäftsführung an die Gesellschafter erfol-
gen schriftlich oder per E-Mail. Gemäss Gründererklärung vom 19.07.2024 
untersteht die Gesellschaft keiner ordentlichen Revision und verzichtet auf 
eine eingeschränkte Revision. Eingetragene Personen: Carlos Dias, José 
Francisco, portugiesischer Staatsangehöriger, in Emmenbrücke (Emmen), 
Gesellschafter und Vorsitzender der Geschäftsführung, mit Einzelunter-



1142 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

schrift, mit 80 Stammanteilen zu je CHF 100.00; Lérias Bento, Mariana, por-
tugiesische Staatsangehörige, in Emmenbrücke (Emmen), Gesellschafterin 
und Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift, mit 80  Stammanteilen zu je 
CHF 100.00; Proelio Consulting GmbH (CHE-477.524.151), in Alpnach Dorf 
(Alpnach), Gesellschafterin, mit 40 Stammanteilen zu je CHF 100.00; Wiik, 
Tomm, norwegischer Staatsangehöriger, in Emmenbrücke (Emmen), Ge-
schäftsführer, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 897 vom 23.07.2024

Quattro Sport AG, in Engelberg, CHE-105.866.148, Aktiengesellschaft 
(SHAB Nr. 194 vom 06.10.2020, Publ. 1004993320). Ausgeschiedene Perso-
nen und erloschene Unterschriften: Spaar, Willi, von Meltingen, in Engelberg, 
Präsident, mit Kollektivunterschrift zu zweien; Manetsch, Jörg-Leo, von Di-
sentis, in Engelberg, Mitglied, mit Kollektivunterschrift zu zweien. Eingetra-
gene Personen neu oder mutierend: Kuitunen-Manetsch, Sara, von Disentis/
Mustér, in Engelberg, Präsidentin des Verwaltungsrates, Geschäftsführerin, 
mit Einzelunterschrift [bisher: Geschäftsführerin, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien]; Spaar, Maya, von Meltingen, in Engelberg, Mitglied des Verwal-
tungsrates, Geschäftsführerin, mit Einzelunterschrift [bisher: Geschäftsfüh-
rerin, mit Kollektivunterschrift zu zweien].
Tagesregister-Nr. 899 vom 23.07.2024

CannSol Manufacturing GmbH, in Sarnen, CHE-249.409.058, Grundacher 1, 
6060 Sarnen, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Sta-
tutendatum: 23.07.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Entwicklung 
von Produkformulierungen in den Bereichen Nahrungsergänzung und Kos-
metik. Des Weiteren bezweckt die Gesellschaft die Veredelung und Micellie-
rung von Wirkstoffen sowie die Herstellung und den Vertrieb von Produkten 
in den genannten Bereichen. Die Gesellschaft kann Zweigniederlassungen 
und Tochtergesellschaften im In- und Ausland errichten und sich an ande-
ren Unternehmen im In- und Ausland beteiligen sowie alle Geschäfte täti-
gen, die direkt oder indirekt mit ihrem Zweck in Zusammenhang stehen. Die 
Gesellschaft kann im In- und Ausland Grundeigentum erwerben, belasten, 
veräussern und verwalten. Sie kann auch Finanzierungen für eigene oder 
fremde Rechnung vornehmen sowie Garantien und Bürgschaften für Toch-
tergesellschaften und Dritte eingehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. Ne-
benleistungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss näherer 
Umschreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen 
der Gesellschaft an die Gesellschafter erfolgen per Brief oder E-Mail. Ge-
mäss Gründererklärung vom 23.07.2024 untersteht die Gesellschaft keiner 
ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. Ein-
getragene Personen: CannSol Holding AG (FL-0002.588.389-0), in Ruggell 
(LI), Gesellschafterin, mit 200 Stammanteilen zu je CHF 100.00; Goop, Josef 
Franz, von Heitenried, in Schellenberg (LI), Vorsitzender der Geschäftsfüh-
rung, mit Einzelunterschrift; Scheidegger, Stefan Patrick, von Cham, in Sar-



Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024 1143

nen, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift; Pidroni, Angelo, von Brig-Glis, in 
Gamprin-Bendern (LI), Geschäftsführer, mit Kollektivunterschrift zu zweien.
Tagesregister-Nr. 900 vom 24.07.2024

Meixoarte Immo GmbH, in Sarnen, CHE-146.555.786, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr.  5 vom 09.01.2019, Publ.  1004537111). 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Azevedo, José Fernando, por-
tugiesischer Staatsangehöriger, in Unterengstringen, Direktor, mit Einzelun-
terschrift.
Tagesregister-Nr. 902 vom 24.07.2024

Meixoarte Holding GmbH, in Sarnen, CHE-349.758.631, Gesellschaft mit 
beschränkter Haftung (SHAB Nr. 182 vom 20.09.2018, Publ. 1004459273). 
Eingetragene Personen neu oder mutierend: Azevedo, José Fernando, por-
tugiesischer Staatsangehöriger, in Unterengstringen, Direktor, mit Einzelun-
terschrift.
Tagesregister-Nr. 901 vom 24.07.2024

Stegerit Finanz AG, in Sarnen, CHE-210.818.658, Aktiengesellschaft (SHAB 
Nr. 40 vom 26.02.2021, Publ. 1005110828). Ausgeschiedene Personen und 
erloschene Unterschriften: Khasoff, André, von Rongellen, in Opfikon, ein-
ziges Mitglied, mit Einzelunterschrift. Eingetragene Personen neu oder mu-
tierend: Vasiljevs, Aleksandrs, lettischer Staatsangehöriger, in Zug, einziges 
Mitglied des Verwaltungsrates, Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift.
Tagesregister-Nr. 903 vom 25.07.2024

voSop AG, in Sarnen, CHE-467.346.528, Aktiengesellschaft (SHAB Nr.  2 
vom 04.01.2024, Publ. 1005925392). Eingetragene Personen neu oder mu-
tierend: Meier, Dr. Kristian Alexander, von Basel, Zürich und Otelfingen, in 
Feusisberg, Präsident des Verwaltungsrates, mit Kollektivunterschrift zu 
zweien [bisher: in Baden].
Tagesregister-Nr. 904 vom 25.07.2024

FS Food Services AG in Liquidation, in Sarnen, CHE-115.791.888, Aktien-
gesellschaft (SHAB Nr. 22 vom 01.02.2023, Publ. 1005666829). Die Liquida-
tion ist beendet. Die Gesellschaft wird gelöscht.
Tagesregister-Nr. 905 vom 25.07.2024

CONAREM GMBH, in Sarnen, CHE-394.708.295, Sonnenbergstrasse 24, 
6060 Sarnen, Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Neueintragung). Sta-
tutendatum: 24.07.2024. Zweck: Die Gesellschaft bezweckt die Erbringung 
von Dienstleistungen in den Bereichen Bau- und Immobilienmanagement, 
insbesondere im Interim- und Projektmanagement, der Bauherrenberatung 
und -vertretung sowie den Handel mit entsprechenden Produkten und die 
Vermittlung von damit zusammenhängenden Dienstleistungen. Die Gesell-
schaft kann Zweigniederlassungen und Tochtergesellschaften im In- und 



1144 Amtsblatt Nr. 31/32, 08.08.2024

Ausland errichten und sich an anderen Unternehmen im In- und Ausland 
beteiligen sowie alle Geschäfte tätigen, die direkt oder indirekt mit ihrem 
Zweck in Zusammenhang stehen. Die Gesellschaft kann im In- und Ausland 
Grundeigentum erwerben, belasten, veräussern und verwalten. Sie kann 
auch Finanzierungen für eigene oder fremde Rechnung vornehmen sowie 
Sicherheiten für Verbindlichkeiten verbundener Gesellschaften abgeben. 
Die Gesellschaft kann im Übrigen alle Geschäfte tätigen oder Verträge ab-
schliessen, die geeignet sind, die Entwicklung des Unternehmens und die 
Erreichung des Gesellschaftszweckes zu fördern oder direkt oder indirekt 
damit in Zusammenhang stehen. Stammkapital: CHF 20’000.00. Nebenleis-
tungspflichten, Vorhand-, Vorkaufs- oder Kaufrechte gemäss näherer Um-
schreibung in den Statuten. Publikationsorgan: SHAB. Die Mitteilungen der 
Geschäftsführung an die Gesellschafter erfolgen schriftlich oder per E-Mail. 
Gemäss Gründererklärung vom 24.07.2024 untersteht die Gesellschaft kei-
ner ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision. 
Eingetragene Personen: Spichtig, Florian Markus, von Sachseln, in Sarnen, 
Gesellschafter und Geschäftsführer, mit Einzelunterschrift, mit 20 Stamman-
teilen zu je CHF 1’000.00.
Tagesregister-Nr. 906 vom 26.07.2024

Sarnen, 8. August 2024 Handelsregister

Eigentumsübertragungen

Die in der gedruckten Ausgabe auf Seiten 1144 bis 1147 veröffentlich- 
ten Eigentumsübertragungen werden gemäss Art. 168b Abs. 3 des 
Gesetzes betreffend die Einführung des Schweizerischen Zivilgesetz-
buches nicht im Internet veröffentlicht.


	Regierungsrat und Staatskanzlei
	Kantonale Verwaltung und Gemeindeverwaltungen.
Öffnungszeiten am Freitag, 16. August 2024

	Gesetze
	Gesetzessammlung
	Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung derAusbildung im Bereich der Pflege (EG AusbildungsförderungPflege). Rechtsgültigkeit und Inkrafttreten
	AB zum Einführungsgesetz zum Bundesgesetz über die Förderung der Ausbildung im Bereich der Pflege (AB Ausbildungsförderung Pflege)


	Finanzdepartement
	Laboratorium der Urkantone. Nationale Bekämpfung der Moderhinke. Inforveranstaltung für Schafhalterinnen und Schafhalter

	Sicherheits- und Sozialdepartement
	Strassenverkehr. Signalisation von Höchstgewicht auf der Teufenbachbrücke, Höhe Wilerschwendi, Sachseln 
	Fachstelle für Lebensfragen (elbe)

	Volkswirtschaftsdepartement
	Registrierte arbeitslose Personen

	Bildungs- und Kulturdepartement
	Erwachsenenbildung
	Berufs- und Weiterbildungszentrum BWZ. Kurse

	Gerichte
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Aufforderung zur Stellungnahme und Entscheidmitteilung
	Vermisster Werttitel

	Gemeinden
	Gemeinde Alpnach
	Einwohnergemeinde Alpnach. Urnenabstimmung vom 
22. September 2024


	Handelsregister
	Auszug aus dem Schweizerischen Handelsamtsblatt

	Eigentumsübertragungen



